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Vi har nu lämnat år 2022 bakom oss, 
och skönt är väl det. Året då pande-
min var över utbyttes i krig, oro och 
förtvivlan alldeles i vår närhet. Och 
i spåren av kriget följde energibrist, 
ökande priser, inflation och en sämre 
ekonomi i hela västvärlden. När vi nu 
går in i år 2023 har vi hoppet med oss 
om att saker ska bli bättre, och inte 
minst att kriget i Ukraina ska ta slut.

Planeringen inför 2023 är i full 
gång. Det blir fina utställningar, läs 
mer om dem på vår hemsida när vi 
går ut med dem i februari. Jag åter-
kommer till dem i nästa nyhetsbrev.

Årets opera blir Giuseppe Verdi’s 
Shakespeare-drama ’Macbeth’. Vi 
tror att den kommer att bli mycket 
uppskattad. 

I trädgården och på borggården har 
nya räcken / handledare monterats. 
Dessutom har rampen till trädgården 
iordningställts. Det betyder att till-
gängligheten till trädgården har fått 
en väsentlig uppryckning inför 2023. 

Andra åtgärder är också genomförda, 
som exempelvis en restaurering av 
skiffertaken på slottet. Tråkigt nog 
har Statens Fastighetsverk aviserat att 
de behöver senarelägga den planerade 
fortsättningen på fasadrenoveringen 
av kyrkan, liksom en del andra åt-
gärder. 

Det är i skrivande stund inte klart 
med ny restauratör.

Vi är väldigt tacksamma för den 
gåva vi fick av vänföreningen förra 
året. Syftet med den var att tacka  
alla för att ha erbjudit en så fin 
verksamhet på Läckö, trots de svåra 
omständigheterna under pandemin.  
I oktober använde vi medlen under  
en studieresa till Vadstena Slott.  
Där träffade vi slottsfogden Tom  
Andersson och några av hans anställ-
da guider, jämte även verksamhets- 
ansvariga för Vadstena Klosterhotell 
och Vadstenaakademien. Det finns 
både likheter och skillnader mellan 
våra respektive verksamheter, men 
att utbyta erfarenheter och tankar är 
alltid värdefullt. Vi använde också 
tiden till avkoppling och förkovran i 
vår verksamhetsplanering på Läckö. 

Det var mycket givande, och alla fast 
anställda i Stiftelsen tackar vänföre-
ningen för gåvan.

Jag önskar er alla en riktigt god fort-
sättning på det nya året.

  Vi ses på Läckö!

Jan Malmgren

Jan Malmgren
VD Stiftelsen Läckö Slott

En stormig vinterdag på Läckö



Många aktiviteter firade denna 
mångsidiga man – från en fin kväll 
i Varnhems kyrka med föredrag, till 
stadsvandring i Lidköpings stads-
kärna och föredrag och bakelse på 
Vänermuseet, till vår avslutning på 
Läckö – bara för att nämna några av 
evenemangen. Till slottskyrkan kom 
ett hundratal personer, vilka bjöds 
på föreläsning om Magnus Gabriel av 
Fredrik Kindberg, och det blev berät-
telser och skön sång från ’sommar-
teamet’ i Sunnersbergs församling. 
Därefter samlades publiken utanför 
Skansporten och tog del av ett bild-
spel om året på slottet och slutligen 
ett färgsprakande fyrverkeri med 
rejäla ljusblixtar och knallar – proji-
cerat på slottets fasader. Under hela 
helgen bjöd Läckö på en specialskri-
ven dramatiserad tur ’Slottet vaknar 
1637’. De sex föreställningarna blev 
snabbt slutsålda. Sammantaget blev 
firandet en trivsam succé. 

Festkvällen i Varnhem blev mycket 
välbesökt. Sju kortföredrag om  
Magnus Gabriels olika roller som 
exempelvis byggherre, dubbelkansler 
och boksamlare hölls under kväl-
len. Tre av föredragen hölls av Läckö 
Vänners representanter. Vår ordfö-
rande Lars-Göran talade om Magnus 
Gabriels roll som grundare till Anti-
kvitetskollegiet, det vill säga vår tids 
Riksantikvarieämbete.

- Till Magnus Gabriels bedrifter hör 
att han räddade tillbaka Silverbibeln 
till Sverige sedan den efter drott-

ning Kristinas abdikation hamnat i 
Holland. Silverbibeln förtjänar sitt 
namn i det att texten är skriven med 
silver- och guldfärg. Men dessutom 
försåg Magnus Gabriel boken med 
en praktfull silverpärm. Med inköpet 
av Silverbibeln följde några isländska 
handskrifter, bland andra Snorres 
Edda från 1220-talet, sade Lars-Göran 
bland annat.

Slottsarkitekt Allan Ahlman berät-
tade att Magnus Gabriel var en av 
Sveriges största jordägare och även 
hade egendomar i Estland. Det ville 
till att hålla dem i stånd och i skick 
som anstod en man i hans ställning. 
Han var ju ingen vidare militär, som 
hans far och farfar varit, så han triv-
des nog också bättre med att bygga 
praktfulla anläggningar. 

Läckös VD, eller ska vi kanske säga 
slottsfogde,  Jan Malmgren, kåserade 
över den ständigt närvarande Magnus 
Gabriel och det faktum att vi håller 
minnet levande trots att det har gått 
fyra hundra år. 

Kyrkoherden i Södra Kålland, Mar-
kus Hagberg, gav en talande bild av 
Magnus Gabriels förberedelser inför 
döden. Det berättas att han dagen 
före sin död promenerade i Venn-

Ett sprakande 400-års jubileum

Magnus Gabriel De la Gardie i 
Robert Pukitis gestalt. Robert är 
lärare i improvisation på Skara 
Skolscen, något han fick nytta av 
under kvällen i Varnhem. 

garns slottsträdgård och enligt tidens 
sed förberedde sig genom att läsa en 
bok i ämnet. Då möter han sin hust-
ru, Maria Euphrosyne. Han gör ett 
”hundöra” på den sida där han läser, 
slår ihop boken och säger till hus-
trun: ”Men min fru, kan ni inte välja 
en annan tid för att promenera, så 
att ni inte drar mina tankar bort från 
döden?” Bokexemplaret i fråga finns 
ännu bevarat i Kungliga biblioteket.

Material och föredrag från 400-års-
firandet kommer att samlas i en skrift 
under året. Var du med och vill bidra 
med egna bilder? Skicka dem i så fall 
till helena.erika.schon@gmail.com

Sedan förra nyhetsbrevet har vi fått uppleva  ett fint 
400-årsjubileum för Magnus Gabriel De la Gardie

SAGT OM MAGNUS GABRIEL 
DE LA GARDIE
 ”Han är säkerligen den vackraste man 
i världen, med ett livligt snille och en 
naturlig vältalighet. Han talar latin, ita-
lienska, franska, tyska och holländska, 
och är synnerligen välunderrättad om 
Europas politiska förhållanden. /.../ Men 
han är den sämste hushållare och den 
störste slösare i världen.”

Lorenzo Magalotti, italiensk diplomat



Vårutflykt till Kinnekulle tisdag 9 maj
Kinnekulle ring, Kinne-Kleva gruva 
och Hellekis säteri.
Vårresan bjuder på sevärdheter i vår 
närhet. Vi startar med ett besök på 
Kinnekulle ring där ägaren arbetat 
mycket med ett brett utbud av trafik-
säkerhetskurser mm men framförallt 
kommer vi att få en exklusiv visning 
av Kinnekleva gruva vilken ligger på 
Kinnekulle rings ägor. Denna gruva 
var i bruk första halvan av 1900-talet. 
Man bröt skiffer för att producera 
olja till försvaret. I mitten på 40-talet 
arbetade runt 300 personer nere i de 
kilometerlånga gruvgångarna. Nu har 
ett arbete påbörjats med att restau-
rera gruvan så att besökare förhopp-
ningsvis kan komma dit framöver.
Efter detta åker vi till Hellekis säteri. 

Först startar vi med en lunch i vacker 
miljö i växthuset, därefter kommer 
Wilhelm Klingspor att visa oss runt 
på gården.

Av praktiska skäl är vårresan förlagd 
till en vardag, men vi hoppas att 
många av er ändå kan avsätta denna 
dag. Vi samlas vid Kinnekulle ring kl 
10.00 och räknar med att avsluta på 
Hellekis säteri vid 15.30 tiden. 

Vi åker med egna bilar så kostnaden 
blir för lunchen, vilket vi återkommer 
med pris på.

Anmälan till Bodil Warolin, 
warolin.b@outlook.com eller telefon 
0708-523335 senast 29 april.

Bodil Warolin 

Nyfiken på andra slott 
från stormaktstiden?

Det här får du  
som medlem

Dags att förnya medlemskapet för 
2023. Medlemsavgiften är som van-
ligt 200 kronor för enskild medlem, 
2000 kronor för guldmedlemskap 
och för företag. Som medlem får du

  Gratis entré till slott, borggård 
och trädgård

  Inbjudan till sommarinvigningen
  Specialpris på 2 biljetter till 

Operan
  Tre medlemsbrev per post
  50% rabatt på boken ”Greve  

Magnus kök”.
  10 % rabatt på flertalet varor i 

butiken.
  Medlemsaktiviteter vår och höst.
  50 % rabatt på entrén till Gunnebo 

Slott
  50 % rabatt på entrén till Nääs 

Slott.

Fler förmåner kan tillkomma.  
(Observera också att du kan lösa ett 
parkeringstillstånd på slottet för hela 
säsongen för bara 100,-. ) 

Sista betalningsdag för medlems-
avgiften är den 1 mars för att få 
medlemskortet med nästa nyhets-
brev. Om det inte finns något inbe-
talningskort i brevet har du redan 
betalt avgiften eller så är du guld-
medlem. Det framgår också överst på 
adressetiketten till vilket år avgiften 
är betald.

Ibland skickar vi ut medlemsmail. 
Är du intresserad kan du skicka din 
mailadress till ingrid.johnsson@kall-
landso.nu. Gruppmailen skickas som 
hemlig kopia för att undvika pro-
blem med GDPR.

Läckö Slott har som fjärde slott i Sverige gått med i The  
Association of Castles and Museums around the Baltic 
Sea, en sammanslutning med slott från stormaktstiden. 
Samarbetet mellan slotten inleddes efter järnridåns fall 
1991. Av solidaritet med situationen i Ukraina har sam-
arbetet med Ryssland för närvarande avbrutits. 

Sällskapet har bland annat gett ut en guidebok om 
slotten runt Östersjön, som kanske också kan finna 
vägen till slottsbutiken på Läckö. På sammanslutning-
ens hemsida kan du läsa mer om de många slotten och 
deras historia, som inte sällan inkluderar den svenska 
arméns närvaro, för att inte säga härjningar.

visitcastles.eu



Jaroslav genom ombud österifrån 
anhöll om Ingegerds hand antogs det 
budet. Förbindelsen österut förstärk-
tes.

Jaroslav, kallad ”den vise”, lät 
uppföra Sofiakatedralen i Kiev, där 
han själv begravdes. Ingegerd hade 
då gått i kloster och antagit namnet 
Anna. Det är omstritt om hon grav-
sattes i Sofiakatedralen i Kiev tillsam-
mans med Jaroslav eller om hon vilar 
i den ungefär samtidigt uppförda 
Sofiakatedralen i Novgorod. Försam-
lingen i Eskilstuna fick hursomhelst 
2009 ta emot en relik efter Sankta 
Anna, och en ikon med hennes bild 
finns nu i Husaby kyrka.  

Så krymps på ett förunderligt sätt 
genom Ingegerd/Anna tiden från år 
1000 till den dag som idag är liksom 
avståndet till Kiev, en stad som kom-
mit oss nära genom ofattbart grymma 
krigshändelser. Må detta nya år inne-
bära fred och frihet för Ukraina.

STIFTELSEN LÄCKÖ SLOTT  
FÖRENINGEN LÄCKÖ VÄNNER

Läckö Slott, 531 99 Lidköping
Telefon 0510-48 46 60       
Föreningens bankgiro 5749-1474

LÄCKÖ VÄNNERS ORDFÖRANDE       
Lars-Göran Lönnermark 
Malmgatan 5, 532 31 Skara        
Telefon 0511-182 36    
Mobil 0702- 66 93 53
larsgoran10@gmail.com

SEKRETERARE                           
Inger Fahl                                   
Telefon 070 695 73 92      
inger.fahl@gmail.com

SKATTMÄSTARE OCH MEDLEMSANSVARIG
Ingrid Johnsson                            
Telefon 0510-101 73                                
ingrid.johnsson@kallandso.nu

RESOR     
Bodil  Warolin  (vice ordförande)                            
warolin.b@outlook.com                                
Britmari Brax       
britmari@brax.nu 

REDAKTÖR                                    
Helena Långström Schön                          
helena.erika.schon@gmail.com

Avgifter                    
Årsmedlem 200 kr/person/år 
Guldmedlem 2 000 kr/person/10 år 
Företag 2 000 kr/företag och år

Medlemskap              
Genom att bli medlem ger du ett värdefullt 
stöd till slottets verksamheter och  du får bland 
annat;

  Gratis entré till slott, borggård & trädgård
  Inbjudan till sommarinvigningen
  Specialpris till operaföreställningarna

För fler förmåner se vår hemsida: lackoslott.se.

Parkering
För endast 100 kr/år kan du parkera bilen på 
Läckö. Biljett löses i naturum.

Den 14 juni 2000 var en stor högtids-
dag för Skara stift och för hela den 
svenska kristenheten. Vi samlades, 
över 5 000 personer, i Husaby för att 
minnas dagen då Olof Skötkonung 
döptes i Husaby källa av biskop  
Sigfrid kring år 1000.

Men än idag, och inte minst i den 
tid vi nu tvingas uppleva, tänker jag 
på en oväntad händelse som inträf-
fade mitt under förberedelserna den 
12 juni. En grupp grekisk-ortodoxa 
kristna från Eskilstuna kom och 
begärde att få fira gudstjänst i Husaby 
kyrka. Hade de tagit fel på dag? Nej, 
inte alls. Men de var ute i ett särskilt 
ärende.

Dessa kristna hade kommit för att 
fira minnet av sitt skyddshelgons 
dop, S:ta Anna av Novgorod, till 
vilken deras kyrka helgats. Anna var 
nämligen Olof Skötkonungs dotter 
Ingegerd, som de förutsatte hade tagit 
emot dopet tillsammans med sin far 
i Husaby. Och med ens länkas vår 
kyrkas historia med Kievrikets, efter-
som Ingegerd kom att bli Kievfursten 
Jaroslavs hustru omkring år 1020.

Snorre Sturlasson skildrar det 
invecklade händelseförlopp som 
föregick bröllopet med Jaroslav. Både 
på den norska och den svenska sidan 
hade man hoppats på ett äktenskap 
mellan den norske kungen Olav 
Haraldsson och Olof Skötkonungs 
dotter, men Olof ogillade det, så när 

ORDFÖRANDEN HAR ORDET

Stort tack till Next Skövde som har bekostat utskicket av detta brev!

När tid och avstånd krymper

9 maj  Vårutflykt till Kinnekulle
 Sista anmälningsdag 29 april

MISSA INTE! 

Läs mer på skaraborg.nu 

Lars-Göran Lönnermark
Ordförande


